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-- CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS -- 

No que se refere à elaboração de demonstrações contábeis pela 

legislação societária e pelos pronunciamentos técnicos do Comitê 

de Pronunciamentos Contábeis (CPC), julgue os itens 

que se seguem. 

81 O indicador do fluxo de caixa por ação deve ser apresentado 

apenas ao final da demonstração dos fluxos de caixa. 

82 Havendo saldo a evidenciar, devem ser apresentados, 

no balanço patrimonial, contas de caixa e equivalentes 

de caixa, ativos financeiros e obrigações associadas a ativos 

à disposição para venda. 

83 Na demonstração do valor adicionado (DVA), o valor 

adicionado líquido produzido pela entidade não incorpora 

o resultado de equivalência patrimonial. 

84 Coluna própria na demonstração das mutações do patrimônio 

líquido poderá conter a demonstração do resultado 

abrangente, a qual também deverá ser apresentada 

em demonstrativo próprio. 

85 É inadmissível a apresentação das notas explicativas 

de forma assistemática, uma vez que se deve primar pela 

compreensibilidade e comparabilidade das demonstrações 

contábeis. 

86 Havendo resultado de operações descontinuadas a 

reconhecer na demonstração do resultado do exercício, isso 

deve ser feito de forma detalhada, evidenciando os ganhos 

e as perdas envolvidas. 

No que se refere ao tratamento contábil de itens patrimoniais 

ativos, julgue os itens subsequentes. 

87 O custo para registro em estoque do produto colhido 

de ativos biológicos em uma empresa agrícola deve 

corresponder ao seu valor justo deduzido das despesas 

de venda. 

88 Para o cálculo do valor presente de itens do ativo realizável 

não circulante, a taxa de desconto a ser aplicada deve ser 

apurada antes dos efeitos tributários. 

89 A informação do mercado principal, ou mais vantajoso, em 

que determinado ativo é negociado, se balcão, bolsa ou outro 

tipo, é irrelevante para fins de mensuração do valor justo 

desse ativo. 

90 O reconhecimento de ganhos ou perdas com instrumentos 

financeiros realiza-se apenas por ocasião dos balanços e 

das competências mensais, quando aplicável. 

Determinada empresa, que utiliza o sistema de custeio por 

absorção para fins societários e o custeio variável para fins 

gerenciais, apresentou os seguintes dados, apresentados pelas 

tabelas subsequentes, relativos ao seu processo produtivo 

no primeiro período de atividade. 

custos de produção valor em R$ 

total de custos fixos 300 mil 

matérias-primas consumidas 120 mil 

mão de obra direta aplicada 50 mil 

outros custos variáveis aplicados 30 mil 

 

custos do período valor em R$ 

fixos 150 mil 

variáveis 2 por unidade vendida 

 

atividade do período 
produto 

A B C 

produção (em unidades) 5.000 3.000 2.000 

vendas (em unidades) 4.000 2.500 2.000 

preço de venda unitário (em R$) 61 40 50 

Ademais, sabe-se o que se segue. 

• A alocação dos custos fixos de produção é proporcional 

à quantidade produzida. 

• O consumo de matérias-primas pelos produtos ocorre na 

proporção de 60% para o produto A, 10% para o produto B e 

30% para o produto C. 

• Os demais custos de produção variáveis são alocados 

proporcionalmente à quantidade produzida. 

• Não havia quaisquer estoques no início do período. 

• Toda a produção foi concluída no período. 

Com base nas informações acima, julgue os itens seguintes. 

91 Mantidas as proporções de vendas observadas no período 

e os respectivos preços, custos e despesas, bem como 

pressupondo a existência de capacidade ociosa de produção, 

para se atingir o ponto de equilíbrio contábil, devem ser 

vendidas mais de 15 mil unidades desses produtos. 

92 O balanço deve apresentar um montante superior a R$ 70 mil 

como saldo final do estoque de produtos disponíveis 

para venda. 

93 O produto A apresentou um índice de margem 

de contribuição superior a 64%. 
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Os dados presentes nas tabelas a seguir foram extraídos 
das demonstrações contábeis de determinada sociedade. 

balanço 20x1 20x0 

AC 315.072,00 283.147,00 

ANC 209.012,00 188.750,00 

total 524.084,00 471.897,00 

PC 194.737,00 172.030,00 

PNC 329.347,00 299.867,00 

total 524.084,00 471.897,00 

 
informações adicionais 20x1 20x0 

caixa e equivalentes 26.911,00 13.129,00 

clientes 105.300,00 73.600,00 

estoques 54.120,00 48.313,00 

imobilizado 188.440,00 161.320,00 

fornecedores 55.800,00 38.900,00 

patrimônio líquido 262.286,00 245.850,00 

receita operacional líquida 975.810,00 904.800,00 

custo das mercadorias vendidas 526.800,00 498.200,00 

lucro operacional líquido 48.350,00 40.990,00 

lucro antes de juros e IR 33.480,00 28.110,00 

lucro líquido 19.770,00 15.250,00 

Considerando o conjunto de dados apresentado, que AC 
corresponde a ativo circulante, que ANC corresponde a ativo não 
circulante, que PC corresponde a passivo circulante, que PNC 
corresponde a passivo não circulante e que o patrimônio líquido 
integra o PNC, julgue os itens a seguir. 

94 A liquidez seca melhorou no período. 

95 Cresceu a presença dos capitais próprios no financiamento 
do giro da empresa. 

96 O retorno sobre investimentos totais cresceu mais de 5% 
no período. 

Com base no disposto na Norma Brasileira de Contabilidade – 
NBC TSP Estrutura Conceitual, acerca dos elementos que 
compõem o patrimônio público, julgue os seguintes itens. 

97 Mesmo que não venha a gerar entrada líquida de caixa, a 
entidade pública pode alcançar seus objetivos por meio do 
potencial de serviços. 

98 Em se tratando de obrigações legais, a existência do poder 
soberano pode ser uma condição para concluir-se que uma 
obrigação do governo não satisfaz a definição de passivo. 

99 A propriedade legal do recurso é uma característica essencial 
de um ativo. 

No que se refere à realização das variações patrimoniais 
qualitativas e quantitativas e das receitas e despesas públicas sob 
o enfoque patrimonial, julgue os itens a seguir em conformidade 
com o disposto no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público (MCASP). 

100 Uma variação patrimonial aumentativa (VPA) é realizada 
quando há o recebimento efetivo de uma doação. 

101 Caso o fato gerador de uma variação patrimonial ocorra 
antes da arrecadação da receita orçamentária, há que se 
registrar uma obrigação de prestar o serviço, constituindo-se 
uma variação patrimonial qualitativa. 

102 O reconhecimento de uma variação patrimonial diminutiva 
(VPD) pode acontecer independentemente da liquidação da 
despesa orçamentária. 

Julgue os seguintes itens, relativos à mensuração de ativos e 
passivos do setor público em conformidade com o disposto no 
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP). 

103 O custo de um ativo imobilizado adquirido por meio de uma 
transação sem contraprestação deve ser mensurado pelo seu 
valor em uso na data da aquisição. 

104 Para refletir o transcurso do tempo, o valor da provisão deve 
ser ajustado periodicamente. 

105 Dada sua natureza, os ativos intangíveis necessitam ser 
reavaliados anualmente, ainda que não haja mudanças 
significativas no seu valor justo. 

Julgue os itens a seguir, referentes aos mecanismos criados no 
plano de contas aplicado ao setor público (PCASP) para 
segregação dos valores das transações no setor público que serão 
incluídas ou excluídas na consolidação das demonstrações 
contábeis. 

106 Como se refere a uma alteração patrimonial dentro de uma 
mesma entidade, a depreciação será identificada no nível de 
consolidação com o dígito 1 (consolidação). 

107 As contas cujo 5.º nível apresentam os dígitos 3, 4 e 5 (Inter 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social ‒ OFSS) devem ser 
incluídas no processo de consolidação nacional. 

108 As contas consideradas relevantes para fins do processo de 
consolidação não estão sujeitas a restrições quanto ao seu 
detalhamento. 

A respeito da estrutura e do fechamento das demonstrações 
contábeis aplicadas ao setor público, julgue os itens 
subsequentes. 

109 Um passivo deve ser classificado como não circulante caso 
seja concedida uma carência por um período de pelo menos 
doze meses após a data das demonstrações contábeis para 
seu pagamento. 

110 Para fins de elaboração do balanço orçamentário, o superávit 
financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício 
anterior não é considerado na receita orçamentária do 
exercício de referência. 

Julgue os itens a seguir, a respeito da teoria microeconômica. 

111 Curvas de Engels de inclinação negativa identificam, nessa 
faixa, bens inferiores. 

112 Considerando os modelos teóricos representativos de 
monopólios, a principal diferença entre os modelos de 
Bertrand e Cournot é o fato de que, no primeiro, há um líder 
que fixa sua quantidade antes do seu concorrente, ao passo 
que, no segundo, as decisões são simultâneas e, por isso, o 
equilíbrio final equivale-se ao da concorrência perfeita, caso 
sejam consideradas demandas lineares. 

113 Considerando-se que o custo total (CT) de uma firma possa 
ser calculado por ����� = 100 + 4��� − 5�, é correto 
afirmar que o custo marginal (CMg) será dado por 
��	��� = 8��� − 5. 

114 O efeito da colocação de um imposto específico em uma 
relação de oferta e demanda competitiva gera o aumento do 
preço e a redução da quantidade consumida, ao que se dá 
o nome de peso morto. 
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Considerando a teoria macroeconômica e os principais agregados macroeconômicos, julgue os próximos itens. 

115 O produto interno líquido nunca será maior do que o produto interno bruto, assim como o produto nacional bruto nunca será 
maior que o produto interno bruto. 

116 A Curva de Phillips de longo prazo, de acordo com a hipótese de Lucas, de expectativas racionais, não apresenta trade-off entre 
inflação e desemprego, indicando que não se pode reduzir o desemprego mediante a aceitação de maior taxa de inflação. 

117 Qualquer mudança em variável, exceto nível de preços, que desloque a curva IS ou a curva LM, também irá deslocar a curva de 
oferta agregada. 

Com relação à economia brasileira e ao setor público brasileiro, julgue os seguintes itens. 

118 No Plano Cruzado, empregou-se o congelamento de preços a fim de se combater o que se entendia como a causa da inflação 
brasileira, a inércia inflacionária, tendo sido obtido relativo sucesso no início, porém sem resultados prósperos, em função das 
restrições na demanda da economia, embora houvesse oferta em excesso. 

119 As informações sobre as necessidades de financiamento do setor público são calculadas a partir da variação da dívida líquida do 
setor público (DLSP), por meio do critério conhecido como abaixo da linha. 

120 Considerando a matriz tributária brasileira estabelecida após a Constituição Federal de 1988, observa-se que a maior parcela da 
carga tributária total advém de tributos sobre a renda, o que contribuiu para a redução dos níveis de desigualdade no Brasil, haja 
vista que o imposto de renda possui tabela progressiva. 

Espaço livre 


